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Šio šeštadienio Kultūros turinys

Spaudos, radijo ir televizi-
jos rėmimo fondas 2021 m.
suteikė 10 000 Eur paramą
šeštadieniniam „Draugo”
priedui „Kultūra”, projektui
„Lietuvos kultū ros sklaida ir
kultūros paveldo išsaugoji-
mas bei lietuvybės puose-
lėjimas pasaulyje”

Štai ir vėl rugsėjis  – „Kultūra” sveikinasi su savo iš-
tikimais skaitytojais po vasaros atostogų. Meto, ku-
ris turėtų būti skirtas poilsiui ir ramiems gyvenimo

apmąstymams, bet kurgi tu, mielas žmogau, dabar pasauly
rasi vietą ir laiką tokiems malonumams?.. Visur neramu,
tvyro įtampa, visuomenė susiskaldžiusi į kelias stovyk-
las ir, kaip įprasta, abi pusės – teisios ir protingos, ir kvai-
liu paprastai lieka tas, kuris abejoja ir klausia ir kuriam
abiejų pusių tiesos neatrodo esančios absoliučios. 

Betgi kaip malonu ir gera būtų pasišnekėti ir aptar-
ti įvairius įvykius būtent su tokiu žmogumi!.. Abejojan-
čiu, klausiančiu, neužsispyrusiu iki pamišimo, nesiver-
žiančiu gelbėti pasaulio, ramiai ir netgi su humoru žvel-
giančio į sąmokslo teorijas (bet žvelgiančio be patyčių –
nes, sakoma, kai kurios sąmokslo teorijos pasitvirtina). Žmogumi, kuris nevadintų kitų
durniais ir glušais, o pats nesijaustų besąs proto bokštas. Nesgi aišku, kad išmintingas žmo-
gus visada abejoja savo protingumu, o štai kvailys niekada net nepagalvoja, kad yra kvai-
las. 

Ir dar norėtųsi pakalbėti – paprastai, taupiai – apie bėgančio laiko grožį. Vėstančius
rytmečius, sapnus, kuriuose kažkodėl vis regi savo buvusius namus ir namus, kurių ne-
pažįsti, bet žinai, kad tai irgi tavo namai, gal būsimieji, gal buvę kažkada labai seniai, lai-
kais, kai žeme vaikščiojo gaubtasėkliai paparčiai ir mėnulyje dar buvo vandens. 

Pasikalbėti apie artimus žmones, kurių jau nebėra, bet jų buvimą jauti, ir kur kas ryš-
kiau ir svariau, nei kitų, kasdieną kvaršinančių tau galvą savo problemomis ir įsivaiz-
davimais. Artimieji jau niekur nebeišeina, jie visada su tavimi, ypač rudenį, kai virš pie-
vų skrenda lengvi voratinkliai ir šilkiniai siūlai žėri ryto saulėje. Kai nuo apsunkusių tam-
sia lapija medžių liejasi vakaro šešėliai, sodrūs ir klampūs, o rasa, krisdama nuo šakų, skam-
ba kaip varpeliai. Kai požeminiame šaknų tinkle spurda mirusiųjų kaulai kaip žuvys, trokš-
tančios išsiveržti į mėlynas vakaro sutemas ir išnerti iš jų į šviesą, kur pragysta netgi be-
balsiai.

Kitaip tariant, norėtųsi prisiminti, kad esame ne tik sąmokslo teorijų, politikų ir vers-
lo, savo kvailumo ir puikybės įkaitai, bet ir Dievo kūriniai, apsupti to grožio ir gėrio, kurį
Jis mums sukūrė ir kurio mes dar nesuspėjome suniokoti. 

Norėtųsi kalbėtis ne tik apie didelius ir svarbius, bet ir apie menkus ir malonius da-
lykus, apie smulkmenas, apie, sakytum, niekus. Bukutį, laipiojantį medžio kamienu že-
myn galva. Galvoti, kaip mąsto medžiai – toji paslaptinga karalystė, susieta su žeme ir dan-
gumi, pragaru ir rojumi. Klausti, kodėl turime tiek mažai laiko protingiems ir kilniems
dalykams, ir visą amžinybę – niekniekiams ir nesąmonėms.

Ir apie rudenį. Jo tamsą ir šviesą, paaštrėjusių prisiminimų liūdesį, susitaikymo ir
romumo jausmą. 

Renata Šerelytė

Kitame numeryje:  Pokalbis su  Prancūzijoje gyvenančia vaikų knygų autore Elena Selena • Ar meilė girioms yra paveldėta!
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ŠIAURĖS VASAROS
Kelia vidudieniai smilgą ir svėrę.
Tolimas kelias – ligi nakties.
Greit ant beržo kaktos – iš upės išnėręs –
Vakaras mėlyną ranką uždės.

Balti rugiai atsistos gubosna.
Upėj klyks putinai raudonais aidais.
Šį aitrų vakarą mes rasom pasiklosma
Ir apsiklosma miglom kaip šilkais.

Ir kai juodai nusirpusių vasaros uogų
Rieškutės jau nebeišlaikys, –
Naktis, palinkus ant veido epušių sruogom,
Pirštais žvaigždiniais užspaus akis – – -

Janina Degutytė
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bo dienoraščiuose. Čia matyt mano pačios šmaikš-
čioji pusė išlįsdavo... Tarkime, darbo dienoraščio la-
pelyje tą dieną parašyta: „Įvyko direkcinis posėdis”
– nieko daugiau, tikriausiai laiko neturėjau, o vis
tik apačioje brūkštelėta: „Tvarkant senus stendus,
ginčo metu darbininkas R trenkė antausį darbi-
ninkui P, šis parašė pasiaiškinimą, kodėl netrenkė
atgal.” Tos nuobiros – kaip kokie pelai kamputyje
į mazgelį užrišti tūnojo.

Reiktų čia prisiminti, jog pasibaigus mano ka-
dencijai 2019 metų kovo mėnesį, iš muziejaus par-
sivežiau namo gal dvidešimt darbo dienoraščių, ku-
riuos rašydavau į vadovo kalendorių (yra tokie spe-
cialūs metiniai kalendoriai, kuriuose kiekvienai die-
nai skirtas lapelis), taip pat parsigabenau ir gan di-
delę kartotinę dėžę man rašytų laiškų. Mat per dau-
gelį metų susikaupė tų laiškų kalnai: susirašinėjau
su išeivijos, su Lietuvos rašytojais, vertėjais. Dalį
laiškų, kuriuose rasdavosi svarbios, naudingos li-
teratūrinės informacijos, kasmet atiduodavau į
Maironio lietuvių literatūros muziejaus fondus, ta-
čiau šimtai vis tiek susikaupė į dėžę po stalu. Na-
muose dėžę stumdžiau iš kampo į kampą, rankos ne-
kilo ją tvarkyti. Tačiau po gero pusmečio, kai atslūgo
visos įtampos, kai rytais pakankamai išsimiego-

davau, kai suvokiau, kad jau tikrai nebesu už
nieką atsakinga, panorau paskaitinėti darbo
dienoraščius. Buvo įdomu daug ką prisi-
minti, tada juose radau ir tų juokingų nuo-
birėlių. Paskelbiau jų keliolika savo feisbu-
ke, kažkas pastebėjo, paprašė leidimo iš-
spausdinti „Lietuvos ryte”. Štai taip pasi-
tikrinau – manau, jeigu kažkam įdomu, gal
net truputį juokinga, tebūna ir knygoje, juk
ta knyga vis tiek nevientisa. 

Užsiminėte apie tą dėžę laiškų...Knygoje
mintys, ištraukos ar prisiminimai, panaudoti iš jų,
ypač atkeliavusių iš toli, labai svarūs savo auten-
tika, įdomūs... Gal papasakokite plačiau apie juos? 

Jau buvau gerokai įpusėjusi rašyti „Per
žarijas”, galva nuo minčių išsipūtusi, bet
kiekvienas rašantysis žino, jog atsiranda
rašymo krizės, duobelės, debesys abejonių,
imi dairytis – gal ko kito nusigriebus... Ir štai
po kojomis pasipainiojo šita laiškų dėžė,
stumdyta beveik dvejus metus, ranka neva-
lingai ištraukė iš jos pirmąjį netvarkingą šūs-
nį – ir prasidėjo! Pagavo smalsumas ir įdo-
mumas, perskaičiau visus iki vieno, surū-
šiavau, sugrupavau, pagal autorius į atskirus
vokus sudėliojau. 

Nemažai laiko reikėjo. Visko buvo laiškus
skaitant – ir ašarų, ir juoko, ir visokiausių

prisiminimų. Beje, tie laiškai man suteikė ir ne-
mažai paguodos, nes radau juose daug gerų žodžių.
Suskaičiavau, jog turiu arti septynių šimtų laiškų:
B.Pūkelevičiūtės, Bern. Brazdžionio, Alės Rūtos, St.
Santvaro ir A. Santvarienės, Alg. Gustaičio, A.
Aistienės, L. Šimkutės, B. Vilkutaitytės, I. Serapi-
no, J. Vaišnio, A.J. Jūragio, B. Ciplijauskaitės, Pr.
Visvydo. J.Vaičiulaitienės, D. Sruogaitės, N. Kul-
pavičienės ir kitų išeivių, o kur dar vertėjai iš įvai-
rių šalių, o ir Lietuvos rašytojai. Supratau, jog tur-
būt mano angelas sargas paragino laiškus skaityti
tada, kai rašiau šią knygą, nes paskui jų mintys įsi-
terpė į tekstą, labai pasitarnavo rašant vieną ar kitą
skyrelį, net ir patys laiškai kaip objektas ir reiški-
nys įsikūnijo. Taip viskas po truputį ir sulipo. Da-
bar šovė galvon, kad šitą knygą galėčiau pavadinti
koliažu – elementų ir stiliaus mišinys.

Jeigu sakote, kad knyga yra tarsi koliažas, gal gali-
te apibendrinti, iš ko jis sudėliotas? Kas svarbiausia Jums
pačiai? Ir ko reikėtų nepražiopsoti skaitytojui?

Beje, jau būtų gerai išsiaiškinti, kodėl Jūsų „Žarijų”
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Iki šiol esate išleidusi bene 17 originaliosios kūrybos
knygų, jau neskaičiuojant tų „valdiškų” muziejinių. Tai ei-
lėraščių, novelių knygos, apysaka, romanai, o dabar savo
naują knygą „Per žarijas” pavadinote esė. Ar galite trum-
pai apibūdinti šį savo kitokio žanro kūrinį, ar tai prisimi-
nimų knyga?

Su redaktore Dovile Zelčiūte-Gimberiene svars-
tėme, koks čia galėtų būti žanras, nusprendėme, jog
esė žanras yra platus, tad ir šis tekstas į jį gali tilp-
ti. Knyga „Per žarijas” ir man pačiai yra netikėta, il-
gai svarsčiau, ar ją spausdinti, ar įmesti į stalčių, ar
spustelti kompiuterio delete ir visą tekstą paleisti į
orą... Bet karštligiškai svarsčiusi, leidusi perskaityti
vienai kitai patikimai draugei, sulaukiau paskati-
nimo ir apsisprendžiau – tebūna tekstas gyvas, ne-
numarinsiu jo. Žinoma, būtų galima ir prisiminimais
ar memuarais pavadinti, bet aš norėjau laisvės,
kad galėčiau ir į beletristiką nuslysti... 

Rašydama šią knygą, pajutau nusivylimą savimi,
kad dirbdama keturiasdešimt metų Maironio lietu-
vių literatūros muziejuje, trisdešimt metų jam va-
dovaudama, per mažai užsirašiau dienoraščio ar
šiaip pastabų, kuo galėčiau drąsiai remtis, neiš-
kraipydama įvykių ir faktų, nes labai nemėgstu at-
kūrinėti pokalbio ar bendravimo, jeigu nesu jo tiks-
liai užfiksavusi. Tačiau per ilgus darbo metus vis tik
susikaupė pluoštai įvairių užrašų. Vedžiau darbo die-
noraštį, kiekvieną dieną bent labai trumpai užra-
šydavau, ką veikiau, kokios problemos, bet išsi-
plėsti pritrūkdavo laiko – reikalai, rūpesčiai, rengi-
niai – bėgi, skubi, diena veja dieną.

Tačiau kartais stabtelėdavau ir užrašydavau,
pav.,: ką kalbėjau su rašytojais Juozu Grušu, Ro-
mualdu Granausku, Ričardu Mikutavičiumi, Lore-
ta Latonaite ir kitais. Šita knyga yra nevientisai vien-
tisa: bandžiau aprėpti, apžvelgti savo darbo įvairias
puses, visas sritis, su kuriomis teko per ilgus metus
susidurti, laimėti ar pralaimėti. Laikas buvo labai
įdomus, turiningas, bet ir nelengvas. Griuvo socia-
lizmas, formavosi nepriklausoma valstybė, žmonės
atbudo laisvei, patriotiškai aukojosi, tačiau biu-
rokratijos mašina irgi išaugo, anot Maironio, kuris
jau anais laikais po dvejų metų – 1920-ųjų Vasario 16-
osios proga rašė, nes buvo nusivylęs kai kuriais Ne-
priklausomybės veikėjais: „jie jau sau reikalauja už-
mokesnio ir šiltos vietelės.” Panašiai buvo ir šį
kartą, tačiau aš stengiausi nenusivilti nė viena die-
na, buvau laiminga, kad Lietuva nepriklausoma.
Stengėmės padaryti kiek galima daugiau, dalyvau-
ti Lietuvos atkūrimo procesuose, aktyvinti kultūrą,
grąžinti išeivijos rašytojus į lietuvių literatūrą.
Tiek visko daug buvo!

Tikrai visko to daug ir Jūsų knygoje. Gal tik nustebi-
no knygos pabaigoje skyrius – šmaikščios „Nuobiros”, ku-
rios užima net 17 puslapių? Ar jas sugalvojote rašydama
knygą, ar tai autentiški ir jūsų užrašyti nutikimai? 

Dar kartą prisipažinsiu, jog su šia knyga buvo la-
bai daug dvejonių. Su nuobiromis taip pat. Tačiau iš
karto atsakau – visos nuobiros buvo užrašytos dar-

Nuo vinies... iki vyno taurės

Nukelta į 3 psl.

Aldona Ruseckaitė  ant Maironio namų stogo

ŽURNALISTĖ 
GRAŽINA VIKTORIJA PETROŠIENĖ

KALBINA RAŠYTOJĄ
ALDONĄ RUSECKAITĘ

Skaitytojų rankose jau nauja rašytojos ir

poetės Aldonos Ruseckaitės knyga „Per

žarijas”. Netikėta, jaudinanti, atvira, sa-

kytume savotiškai sukrečianti, ypač kul-

tūrinio lauko ir tos aplinkos dalyvius dar

tokiais netolimais, tačiau vienaip ar kitaip

jau lyg ir pamirštamais įvykiais. Rašyto-

ja mielai sutiko atsakyti į keletą klausimų

apie šios knygos atsiradimą. 

Naujoji Aldonos Ruseckaitės knyga „Per žarijas“



pagrindinės veikėjos vardas yra Balbina? Toks negirdėtas...
kažin ar Lietuvoje yra mergaičių Balbinų?

Kad vardas retas ir netikėtas – man net patiko,
nes jeigu tik išsirenki veikėjui kokį vardą, žiūrėk, jau
ir pažįstamas atsiranda, tada nelabai smagu. Bet čia
buvo kitokia istorija. Žinojau, jog tekste daugiausia
remsiuosi savo darbo patirtimi, ypač ta, kai buvau
muziejaus vadovė: ką dirbau, ką patyriau, koks
buvo laikas, ką jis diktavo ir formavo. Taigi – Kul-
tūros ministras vadovauti muziejui mane paskyrė
1989 metų kovo 31 dieną – ant didžiųjų Lietuvos per-
mainų slenksčio. (Beje, visi labai „džiaugėsi”, kad ne-
buvau Komunistų partijos narė, toks laikas, viskas
siūbavo, komunistas jau būtų netikęs.). 

Kai apsisprendžiau rašyti šią knygą, kai man rei-
kėjo vardo, sugalvojau užmesti akį, koks vardadie-
nis yra kovo 31 – ąją? Ir radau šventosios Balbinos
vardą, kuris pasirodė tinkamas ir skambesiu, ir li-
kimu. Ši šventoji gynė savo tikėjimą, nesutiko atsi-
sakyti pažiūrų, užtat jai buvo nukirsdinta galva. Ro-
moje yra šv. Balbinos bazilika. Žinau, jog Jūs manęs
paklausite, kodėl negalėjau rašyti savo vardu, pir-
muoju asmeniu, bet man pasirodė taip rašyti neį-
domu, tuomet būčiau turėjusi viską kitu kampu pa-
sukti, o aš norėjau nutolti nuo savęs, be to ir man,
kaip tai Balbinai, šiek tiek galvą pakapojo – nenu-
kirto, bet ir šilko šaliku neaprišo... Tad gal skaity-
tojams nebus sunku su tuo keistoku vardu susitai-
kyti. Aš rašydama prie jo pripratau, tapo man gra-
žus ir mielas. O mergaičių tokiu vardu Lietuvoje gal
ir nėra.

Pagrindinė veikėja Balbina tekste turi tokį kaip
ir bičiulį, kaip ir sąžinės balsą, vardu Pasakotojas,
kuris jai daug ką primena – ir gero, ir blogo, ir už-
duoda klausimų, ir padeda surasti atsakymus. Koks
išties buvo tikslas, rašant šią esė knygą „Per žarijas”?
Kai pradėjau Maironio lietuvių literatūros muziejui
vadovauti, savo filologės lituanistės profesijos ne-
susiaurinau – atvirkščiai – gal net ją sustiprinau, nes
susidarė didesnės galimybės. Nesu valdiškų popie-
rių žmogus. Padarydavau, kiek reikia, ir nė taško
daugiau. Knygoje norėjau atskleisti muziejinio dar-
bo „platybes”: nuo neįdomaus potvarkio ar kito
valdiško dokumento rašymo, nuo darbų saugos eg-
zamino laikymo, nuo ilgų sudėtingų, kartais neiš-
sprendžiamų Maironio rūmų restauracijos rūpesčių
iki literatūrinių ekspedicijų po Lietuvą, iki rašyto-
jų memorialinių muziejų kūrimo, iki eksponatų kau-
pimo, iki spalvingų literatūros vakarų, naujų rašy-
tojų knygų sutiktuvių. 

Pajuokausiu – nuo vinies iki vyno taurės... Per
tiek metų įvykių buvo be galo daug, nes laikas pa-
sitaikė labai įdomus ir laimingas, aš ir dalis mano
ištikimųjų kolegų džiūgavo dėl Nepriklausomybės,
mums teko viską keisti, „nutarybinti” ekspozicijas,
parodas, drąsiai peržengti visus slenksčius, už-
megzti ryšius su išeivijos veikėjais, rašytojais, vie-
ni iš jų nuo pirmųjų Sąjūdžio žingsnių jau siuntė
mums knygas, rašė laiškus, netgi atvažiuodavo, su-
rengdavome susitikimus, kiti ilgokai dvejojo, būda-
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Atkelta iš 2 psl. mi toli, neįsivaizda-
vo, kas dar gali įvyk-
ti, jiems (o ir mums!)
buvo sunku patikėti,
kad sovietai Lietu-
vą paleido ir atgal
neuždės letenos.

Bet bėgo metai,
santykiai formavo-
si, šilo... Galop ir Lie-
tuvoje gyvenantys
rašytojai turėjo šiek
tiek susispausti, už-
leisti vietos. Tikrai
viskas buvo sudė-
tinga, bet jau nebai-
su, nes įvykiai tekė-
jo viltingai ir džiu-
giai. Kaip minėjau –
šioje mano knygoje
visko daug. Aš ir bū-
dama muziejaus va-
dovė, turėdama be-
gales darbo, mėgda-
vau su kolegomis iš-
važiuoti į rašytojų
tyrinėjimus, į ekspe-
dicijas, tad knygoje aprašytos K.Kubilinsko, P. Širvio,
Maironio ekspedicijos, J.Tumo-Vaižganto ir V.   My-
kolaičio-Putino memorialinių muziejų kūrimas, J.
Grušo, S. Nėries muziejų restauracija, Maironio di-
džiųjų rūmų restauravimas nuo naujų rūsių atka-
simo iki trečiojo aukšto – mansardos – įrengimo, iki
stogo dengimo. O tada ir tų metų biurokratiniai dant-
račiai, kurie skausmingai, kartais vangiai sukosi, at-
rodydavo, jog valdžiai įrodinėji ir prašinėji savo
sodo nameliui – nusižeminęs ir įsibauginęs. Su-
prantama, valstybė buvo neturtinga, dalijo visiems
po truputį, plėšė lyg po kopūsto lapą, bet kadangi Kul-
tūros ministrai visada priklausė kokiai nors parti-
jai, o aš niekada nepriklausiau jokiai, tad ir užtarti
nebūdavo kam. Pagalbos prašydavau Maironio dan-
guje... 

Knygoje yra santykiai su rašytojais, su kuriais
artimiau bendravau, plačiau tyrinėjau ar gavau jų ar-
chyvinę medžiagą į muziejaus fondus: tai poetas iš
Australijos A. J. Jūragis, nelaimingo likimo rašyto-
ja O. Pleirytė-Vaidilutė, didžiulis P. Babicko archyvas,
Bern.Brazdžionio namai Los Andžele ir jo archyvo
tvarkymas, V. Mačernio tėviškės įspūdžiai, beveik
šventasis P. Višinskis ir jo moterys: Sofija Pšibi-
liauskienė, Marija Pečkauskaitė, Žemaitė, Gabrielė
Petkevičaitė. Yra susitikimai su J. Grušu, R. Miku-
tavičiumi, Just. Marcinkevičiumi, V. Krėvės-Micke-
vičiaus dukterimi Loreta Latonaite, Vladu Baltuš-
kevičiumi, Romualdu Granausku. O kurgi garsieji
muziejaus literatūros vakarai – negalėjau jų nepa-
minėti! Ir Maironio sodas, taip mylėtas ir godotas anų
dienų Šeimininko, knygoje yra tarsi gyvas padaras
su medžiais ir augalais. Yra čia ir Sąjūdžio kūrimas,
ir baisioji Sausio 13-ji, ir kelionė į Baltijos kelią, ir
susitikimai su saugumiečiais. Negaliu išvardinti visų
šios knygos temų ir įvykių, bet mano siekis buvo ap-

2012 m. Maironio rūmų mansardos atidarymas. Iš kairės: Aldona Ruseckaitė, kardinolas
Sigitas Tamkevičius, kultūros ministras Arūnas Gelūnas

Be Aldonos Ruseckaitės neįsivaizduojamas ir  Šilavoto  davatkyno kultūrinis gyvenimas. Nuotrauka iš Prienų  krašto
laikraščio „Gyvenimas“

žvelgti iš visų pusių, ką veikia muziejus, kokios prob-
lemos ir koks jo plotis bei gylis.

Bet štai matau, kad Jūs dalies knygos teksto kaip ir
neliečiate... Būtent tos, kuri laiko atžvilgiu artima, bet pa-
kankamai intymi, atvira ir net, sakytume, skausminga. Ar
privengiate dabar tų aštrumų, galop ar nebijote, kad kas
nors išdroš į akis kokį nemalonų pamokslą? Juk nemažai
knygoje yra ir šaržuoto teksto, o tas šaržas tenka aukštiems
Jūsų valdininkams – buvusiems darbdaviams. Ar knygos
skaitytojai, ypač kultūros srities, nebando spėlioti, atpažinti
konkrečių žmonių? 

Taip, dėl šaržuotos knygos dalies man ir buvo dau-
giausia abejonių, svėriau, svarsčiau, ar ką nors neį-
žeisiu, dar yra pora skyrelių ir iš muziejaus vidinių
santykių. Bet prisipažinsiu, jog tuos šaržuotus sky-
relius pašėliškai smagu buvo rašyti. Čia rėmiausi ir
guodžiausi mūsų klasiko J. Tumo-Vaižganto žo-
džiais apie rašytoją Žemaitę, ją Marijampolėje norėjo
palaidoti už kapinių tvoros, kadangi savo kūryboje
kritikavo kunigus. Tuomet Tumas viską sudėliojo į
vietas, tardamas, kad kunigai taip pat yra visuome-
nės dalis, jie – ne šventieji, galima juos kritikuoti, o
Žemaitė siekė, kad pasaulis būtų teisingesnis, gra-
žesnis, todėl ir kritikavo, ir šaržavo... Ir palaidojo ją
garbingoje kapinių vietoje. Juk man tokių problemų
nekils! Prisipažinsiu, jog ir aš nenorėčiau, kad su-
grįžtų tie biurokratijos laikai ir, kad žmogus žemintų
žmogų... 

Bet išties nieko nenorėjau nei įžeisti, nei pašiepti,
o tiesiog šiek tiek su humoru aprašyti kai kuriuos pa-
veikslus. Jūs teisi, skaitytojai bando atspėti, kas yra
kas, bet aš tyliu lyg „partizanė”, kadangi tikrai
nėra nė vieno absoliučiai konkretaus žmogaus, su-
dėliota, padidinta, pašaržuota, surinkta iš kelių as-
menų arba šiaip laisvai sugalvota. Bet manau, jog
buvo verta, juk visame pasaulyje yra šaržai, kari-
katūros, tik dažniausiai pateikiami kaip piešiniai, o
man išėjo kaip rašinėliai. Negaliu nuneigti, kartais
vyriausybininkai būdavo gana arogantiški ir užsi-
miršę, kad ta kėdė žiauriai laikina! Ne, aš nieko ne-
bijau, jau nebijau... 

Knyga jau keliauja iš rankų į rankas, skaitytojai per-
ka, dalinasi. Ką pasakytumėte jiems knygos pristatymuo-
se, susitikimuose ir interviu skaitytojams?

Tai pirmiausia nuoširdžiai dėkoju tiems, kurie
šią knygą skaitys. Žinoma, ji tikriausiai nebus vi-
siems įdomi, juk tai kūrinys ne vientiso pagavaus siu-
žeto, tačiau jis tikras, neišgalvotas, pagrįstas. Aš vis
kartoju, kad knygą galima atsiversti ir skaityti bet
kurioje vietoje, bet vis tik geriau būtų skaityti nuo
pradžių, taip lengviau viską suprasti.Visa, ką para-
šiau jau yra istorija, todėl ir ryžausi tekstą išleisti.

Dėkoju už pokalbį.

Kitame numeryje paskelbsime ištrauką iš knygos ir taip
pat – rašytojos Janinos Survilaitės atsiliepimą apie „Žarijas” (red.
past.)
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Klaipėdos P. Domšaičio galerijoje – 
spalvų ir formų reljefai

Algis Vaškevičius

Nuo 2021 m. rugpjūčio 5-osios Prano Domšaičio
galerijoje Klaipėdoje veikia garsių šiuolaikinių Vo-
kietijoje gyvenančių dailininkų Ingrydos Suokaitės
(1942) ir Rolando Helmerio (1940) kūrybos paroda
„Spalvų ir formų reljefai”, surengta kaip menininkų
šeimų parodų ciklo „Kūrybiniai tandemai” dalis. Vi-
sus parodoje eksponuojamus kūrinius autoriai do-
vanojo Lietuvos nacionaliniam dailės muziejui, taip
papildydami išeivijos dailės rinkinius išties vertingais
šiuolaikinio meno darbais.

IngrydaSuokaitė – lietuvių kilmės dailininkė. Ji
gimė 1942 m. Zalfelde, Vokietijoje, mokėsi Vasario
16-osios gimnazijoje, studijavo tapybą ir grafinį di-

zainą 1962–1964 m. Štutgarto ir 1964–1969 m. Miun-
cheno dailės akademijose. Nuo 1963 m. menininkė ak-
tyviai rengia personalines ir dalyvauja grupinėse pa-
rodose Vokietijoje, JAV, Argentinoje, Italijoje. 

Naujojoje parodoje Klaipėdoje ji eksponuoja ta-
pybos drobes bei koliažus. Prieš penkerius metus Vil-
niaus paveikslų galerijoje ji surengė pirmąją savo ta-
pybos ir grafikos parodą „Spalvų ribos”. Dailės my-
lėtojai jau atpažįsta ją iš itin išgrynintos, skambių
spalvinių dermių, aiškios formos darbų. Pasak dai-
lėtyrininkų, I.Suokaitės darbuose svarbu spalvų
ryškumas, kontrastai ir itin ekspresyvios, dinami-
kos kupinos plastikos kompozicinės struktūros,
įgyvendintos ir koliažo technikomis. 

Pasak parodos kuratorės Nijolės Nevčesaus-
kienės, kūriniai iš ciklo „Besiveržiančios formos”,
kur svarbiausias vaidmuo tenka dinamiškiems, op-
tiškai veržlių formų spalviniams pavidalams, įrė-
minti arba akcentuoti kontūrais – virvėmis (pasak
pačios I. Suokaitės – „šniūrais”). Kita darbų grupė
– „Erdvė ir tuštuma” – išsiskiria minimalistinėmis
baltų tonų kompozicijomis su dominuojančia tuščia

erdve ir geometrinių struktūrų ir spalvų koliažiniais
akcentais. 

I. Suokaitė su savo vyru R. Helmeriu yra su-
rengusi parodą Vokietijoje, kurioje jų kūriniai pa-
vadinti atitinkamai „Sonore” (it. „skambiai, skar-
džiai”,) ir „Spiccato” (it. „stiprus). Jų abiejų kūrybos
plastiniai garsai šioje pa-
rodoje skamba darniai, aiš-
kiai ir skirtingomis into-
nacijomis.

R. Helmeris gimė 1940
m. netoli Karlovy Varų. Jis
studijavo Miuncheno dailės
akademijoje, joje dėstė gra-
fiką. Parodos kuratorė pa-
aiškina, kad R. Helmeris at-
stovauja plačiai Vokietijo-
je paplitusiai konkrečio-
sios dailės krypčiai, kur-
damas remiasi tiksliai ap-
skaičiuotu spalvų, linijų
bei formų, plokštumų
konstravimu. Menininkas
teigia naudojantis „grynai
forminius elementus, to-
kius kaip spalvos ir for-
mos, plokštumoje ir erdvė-
je atliekančius ne abstra-
huojančių ženklų, vaizdin-
gai perteikiančių gamtos
pojūtį, funkciją, bet virs-
tančius konkrečiomis prie-
monėmis, padedančiomis transponuoti konstruk-
tyviąją paveikslų idėją”. 

„R. Helmerio kūryba inspiruota Bauhauzo mo-
kyklos, dailininkų abstrakcionistų, optinio meno kū-
rėjų, siurrealizmo ir abstraktaus ekspresionizmo at-
stovų darbų. R. Helmeris savo ieškojimus plastinės
raiškos srityje plėtojo cikliškai tapybos, grafikos, rel-

jefinių paviršių formų, stiklo, tekstilės meno, kolia-
žų ir piešinių technikomis. Jis tapo serijinius darbus,
o pastaruoju metu yra itin susitelkęs ties erdvinėmis
tapybinėmis kompozicijomis”, - teigia N.Nevče-
sauskienė.

Parodoje eksponuojami 1963–2015 m. sukurti R.

Helmerio kūriniai: grafikos (šilkografija), tapybos
technika (vaško kreidelės) sukurtos kompozicijos bei
erdvinis tapybinis darbas.

R. Helmeris ir I. Suokaitė yra surengę parodas
Argentinoje, Austrijoje, Belgijoje, Bulgarijoje, Itali-
joje, JAV, Prancūzijoje, Ispanijoje, Slovakijoje, Švei-

Ingryda Suokaitė ir Rolandas Helmeris. A. Vaškevičiaus nuotr Dailininkų iš Vokietijos darbuose – ryškios spalvos ir formos. 
Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus archyvo nuotraukos

Ingrydos Suokaitės kūriniai iš ciklo „Besiveržiansios formos”.

Nukelta į 5 psl.

Rolando Helmerio abstrakti, spalvinga kuryba.
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PURPURO VALANDA

Rudenio purpuras plakasi klevo vėtroj.
Saulė, praplėšus debesį,
nuplėksta kartkartėm
kaip gaisro ugnis.

Stalą, sienas ir veidus
nušviečia purpuras –
kraujo atšvaitu
(buvusio ar būsimo?).
Žingsniai tolydžio artėja
laiko ar budelio?).
Didi iškilmingai apsupus gaublį
kaip nimbas purpuro valanda.

VIRŽIŲ VAKARAS

Violetinis viržių vakaras
palaimingai slėnyje skleidžias.
Į tamsą – į pietus nulekia
paukščių įstrižos virtinės.

Dar akimirka –
ir ieškosi žiburio
žemėj, pakvipusioj rudeniu,
dangaus tamsėįančiam lange.
Tik paukščiai nepasiklysta –
jie žino, kur jų kelias.
O tau visada reikia žiburio.
O tu visada eisi į šviesą.:
į ugnį, į laužą, į širdį.

ČIOBRELIAI

Sklinda violetiniai čiobreliai –
mažutėliai – vos nuo žemės kyla.
Ir paukšteliai gūžtoj įsiklauso
į pušyno aitrią kvapią tylą.

Ir sustingsta voveraitė ant šakos,
uodegą išrietus tarsi lanką.
Ir pačiu dienovidžiu šile
saulė prie čiobrelio pasilenkia.

Nes čiobrelis mažas mažutėlis –
ligi saulės pasistiept negali.
Tik jo kvapas kyla į padangę –
net apsvaigsta žalvarniui galvelė.

Saulė stabteli akimirką šile
ir čiobrelį paima ant rankų.

MĖLYNAS VAKARAS

Mėlynas vakaras – mėlynas mėlynas…
Mėlyni medžiai, mėlynas sniegas,
Mėlyni dunkso namų kvartalai,
Mėlyni šoka žmonių šešėliai…

Vien tik langų geltona šviesa
Saukia vardu ir šaukia be vardo.
Kojos pavargusios.
Rankos pavargusios.
Bet jeigu reiktų,
Eitum dar kartą.

Neša ramybę mėlynas vakaras…
Tegul pailsi akys be rūpesčio.
Tegul ištirpsta nuoskaudos visos,
Lupų kampeliuose išraižytos…

Nenusimesk, šviesų slenkstį peržengęs,
Mėlyno vakaro nuo savo rūbų,
Nuo savo rankų – ieškančių rankų,
Nuo savo lūpų – šaukiančių lūpų…

Mėlynas vakaras – mėlynas mėlynas.

RUDENS PEIZAŽAS

Kasa bulves.
Palaimintas žemės kvapas.
Palinkusios nugaros.
Kažkada kažkada
troškau kalbėti už jas.

Dabar noriu
suprasti
jų kalbėjimą.
Palinkusių nugarų –
kurios atlaiko tamsų
rudenio debesį.

Basų kojų –
kurios eina lengvai
per pragarą ir per dangų.
Tų rankų –
kurios dosniai atiduoda
duoną ir kraują.

Tų akių –
pripiltų lietuviško dangaus
ir šviesos iš senų šaltinių,
kurie jau išdžiūvo.

JANINA DEGUTYTĖ 

carijoje ir kitose šalyse. Jų kūrinių yra garsiuose pa-
saulio muziejuose ir galerijose, taip pat privačiose ko-
lekcijose.

„Idėja parodyti menininkų šeimų kūrybą nėra nau-
ja, nes nemažai Lietuvos ir pasaulio dailininkų šeimų
puoselėja tiek individualaus stiliaus paieškas, tiek me-
ninės bendrystės idėjas. Ryškūs ir saviti dailininkai
dažnai porose ne tik patys yra įdomūs, savo kūrybos
fonu tarsi atskleidžia ir partnerio kūrybos bruožus. 

Žinomų Vokietijos ir pasaulio meno galerijose me-
nininkų konstruktyvistų I.Suokaitės-Helmer ir R.Hel-
merio pora išsiskiria savita, abstrakčia, itin spalvin-
ga kūryba. Visą gyvenimą pasirašinėjanti savo kūri-
nius lietuviška pavarde, turinti ir estiškų šaknų dai-
lininkė I.Suokaitė ir jos vyras Čekijos vokietis R.Hel-
meris puoselėja konstruktyvistinio meno idėjas, yra
suvienyti meninių ieškojimų ir aistros menui kartu jau
daugiau nei pusšimtį metų”, – teigia parodos kurato-
rė. 

I. Suokaitės ir R. Helmerio darbų paroda „Abst-
raktu – geometriška – konkretu” 2019 metais buvo su-
rengta ir Vytauto Kasiulio dailės muziejuje. Pasak pa-
rodos kuratorės, jų kūrybai būdingi meniniai spren-
dimai gali būti įvardijami būtent šiais trimis meno is-
torijos terminais: abstraktu, geometriška, konkretu. 

Vokietijoje gyvenantys ir kuriantys menininkai,
padovanoję savo kūrinius Lietuvos nacionaliniam
dailės muziejui, sutvirtino galimybes Lietuvai integ-
ruotis į pasaulinės dailės procesus, atrasti aktualų ryšį
su svetur gyvenančiais tautiečiais. Paroda Klaipėdos
P.Domšaičio galerijoje veiks iki spalio 24 dienos.

„Neša
ramybę
mėlynas
vakaras...”

Parodos plakatas

Atkelta iš 4 psl.

Rolando Helmerio darbas. 

efoto.lt nuotr.



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S6 2021 RUGSĖJO 4 D.

Astrida Petraitytė

Metų pradžia ministerijoje prasidėjo diplo-

matinės tarnystės dešimtmečius pažy-

mint. Greta 1919-ųjų pasiuntinių – Jurgio Sa-

vickio, Jono Aukštuolio, pažymėtas ir Dovas

Zaunius, nors jis darbą pradėjo „namie”, Kaune –

pirma URM patarėju, netrukus politikos departa-

mento direktoriumi; ko gero, „namie” jį ir užbaigs,

štai dabar generaliniu sekretoriumi tapęs. Bet ir

prieš ambasadorystę Zauniui, ko gero, daugiau lai-

ko užsieniuose nei Kaune teko praleisti. Kiek tų de-

legacijų, komisijų, atstovavimų įvairiose konfe-

rencijose, derybose! O jau 1920-aisiais išties pa-

siuntiniu tapo – Latvijoje (kartu ir Estiją savo glo-

boj turint). Ir juk visai nesijautė nustumtas į di-

džiosios politikos pakraštį, ne - Rygoje tuomet re-

zidavo ne vienos šalies ambasadoriai, Kaunui dar

tos garbės nesuteikę... Kiek būta pokalbių dėl Lie-

tuvos reikalų kitų šalių pasiuntinybėse, oficialių ir

kuluarinių, ne menkiau svarbių!

Negali sakyt, kad širdies nepamalonino raštas, mi-

nisterijos valdininkų pasirašytas, iškilmingai įteik-

tas:

„Aukštai Gerbiamam
p. dr. Dovui Zauniui,
Užsienių reikalų ministerijos
Generaliniam sekretoriui

Pone Daktare,
Dar 1919 m. sausio 15 d. Tamsta pradėjai sunkią,

bet garbingą ką tik atgimusios iš karo griuvėsių Ne-
priklausomos Lietuvos diplomatinę tarnybą. Šiandien
sukanka lygiai 10 metų Tamstos kilnios darbuo-
tės…”

Ir taip toliau – pagyrimai pasišventimui, linkė-
jimai ištvermės „kovojant Lietuvos politikos lauke
už šventąsias mūsų Tautos teises”…

m m m

Och, ir nutiko – atentatas prieš ministerį pir-
mininką Augustiną Voldemarą! Ir kam parūpo jį pa-
šalinti, dargi teroristiniu keliu?.. Na taip, daug kam
neįtinka tiesmukas ministerio pirmininko būdas, bet
jo, kaip užsienių ministerio, nenuolanki pozicija vi-
suos tarptautiniuos reikaluos, kai Lietuvėlę kur
kas galingesni stengiasi parklupdyti, juk turėtų tik
žavėti, pagarbą sukelti! Bent jau Zaunius, dešinioji
Voldemaro kaip užsienių reikalų ministerio, ranka,

Ištrauka iš rašomos knygos „Ministeris Dovas Zaunius ir Ponia”
turi ko iš savo šefo pasimokyti... Ir štai skambutis
vakar vakare – o gražus gegužės vakaras, jau manė
maloniai atsipūsiąs: atentatas prieš Voldemarą,
vykstantį su žmona bei sūnėnu teatran! Negali net
sakyt „laimei, nepavykęs” – gi adjutantas Gudynas
užmuštas, kitas kaip ir mažasis berniukas, su-
žeistas!

Žinoma, jis tuoj nulėkė prie teatro, kur viskas
įvyko – pasikėsintojas, pasirodo, sugebėjęs pa-
sprukti, minia susijaudinus, aplink susibūrusi, vie-
nas adjutantas be gyvybės ženklų kraujo klane guli,
Voldemarienė šoko ištikta – gi ir ją kulka kliudė,
nors nesmarkiai, daugiau drabužius perkirsda-
ma, adjutantas Virbickas irgi pašautas... Pats Vol-
demaras nublyškęs, tokio dar neteko ir kebliausiose
situacijose regėti. Ir ponia Tūbelienė, ir Sidzi-
kauskas, mat dar į savo postą Vokietijon neišvykęs,
atskubėjo... Tuoj ir ligoninės automobilis atlėkė, še-
fas liko rūpintis savo žmona, Zaunius sėdo kartu su
įkeltais pašautaisiais Virbicku ir berniuku, laukė
ligoninėj, kol operavo, gal viskas jiems ir gerai baig-
sis... 

m m m

Nors ir kokį šaltuką Dovas jautė sovietijai, buvo
priverstas minkštinti savo poziciją: juk ne tik Vil-
niaus reikalai nejudėjo, bet ir Vokietija vis labiau
purkštavo dėl Klaipėdos krašto problemų… Sovie-
tų Sąjunga, tegu ir fariziejiškai demonstruodama
prielankumą Lietuvai, tapo svarbi atrama. Mak-
simas Litvinovas, didelis sovietijos užsienio poli-
tikos šulas, tiesė ranką, neliko nieko kito kaip ją pa-
spausti. „Džentelmenišku susitarimu” pavadinta
toji deklaracija, kurią gegužės 22 d. Ženevoje, vieš-
butyje įrengtame Lietuvos delegacijos salone, pa-
sirašė Litvinovas ir Zaunius (asistuojant Petrui Kli-
mui).

m m m

O, galėjo Zaunius nagus graužtis, taip su ta Do-
rote įklimpęs… Čekoslovakijoje Lietuvai atstovau-
damas gal kiek vienišas jautėsi, gal – tiesiog mote-
riškos šilumos geidavo, o gal toji Dorote Rosalynn
Law jį apakino savo anglišku, nelengvai pagaunamu
humoru; kaip ten bebuvę, juk neilgai našlavęs metėsi
antrosios santuokos forminti… Taigi… Greit, labai
greit suvokė, kad Dorotė nėra jo Gyvenimo Moteris,
tik… toji anglė kažkodėl nemanė jo taip lengvai pa-
leisti. Ir nevilties, ir ryžto apimtas Zaunius parvyko
į Kauną skyrybų bylą įsukti. Ir…. Ar būtų patikėjęs,
kad likimas taip skubės jam viso Gyvenimo Dovaną
įteikti? Kai žaviąją lietuvaitę Vincę sutiko – pirma te-
atre kaip primadoną išgirdo, paskui ir į artimesnę pa-
žintį suėjo, toks aiškumas persmelkė – tai Ji, jo Li-
kimas… Na, ne iškart juodu viens kitam atsivėrė,
nors, regis, abiejų žvilgsniai neįstengė valiai nepa-
siduodančios traukos nuslėpti. Bet tarptautiniuos
vandenyse jau patyrusiam diplomatui teko nusiže-
minus savo komplikuotą situaciją nupasakot – vis
baugštantis, kad tą dorų lietuvių dukrą ne tik nu-
gąsdins (du vaikeliai, amžiną atilsį Marytės našlai-
čiais palikti!), bet ir papiktins (tiek tenašlavus į nau-
ją glėbį pulti, dar vis neįstengiant iš britės jau ir pik-
tavališkų pinklių išsiveržti!)… Bet Vincė, jei tarpais
ir nuščiūdavo, tarsi šoko ištikta, tai visgi netrukda-
vo atsitokėti ir netgi jam kokį pateisinantį, raminantį
žodelį surasti.

Nukelta į 8 psl.

Mažlietuviui Dovui Zauniui lemtingi 1929-ieji...

Tautų Sąjungos delegacijos sutikimas Kauno geležinkelio stotyje (1929 m. birželis). Iš kairės ketvirtas -TS generalinio
sekretoriaus pavaduotojas Yotaro Sugimura, ketvirtas iš dešinės Lietuvos Respublikos  užsienio reikalų ministras
Dovas Zaunius.                                                                                  Nuotrauka iš Lietuvos Centrinio Valstybės archyvo rinkinių

Kelionės garlaiviu iš Kauno į Klaipėdą momentas, Lietuvoje viešint Tautų Sąjungos generalinio sekretoriaus pava-
duotojui Y. Sugimurai  (centre anapus stalo); svečiui iš kairės (už moters) – Vydūnas,  D. Zaunius.Nuotrauka iš
Lietuvos centrinio valstybės archyvo rinkinių

Vincė Jonuškaitė: portretas su plunksnomis. Iš Lietuvos
teatro, muzikos ir kino muziejaus fondų

Knygos  rašymą  remia 
Lietuvos Kultūros  taryba



D R A U G O  Š E Š T A D I E N I N I S  P R I E D A S2021 RUGSĖJO 4 D. 7

Ieva Marija Mendeikaitė

Pamažu mus visus lėtai užklupusio rugpjū-
čio, pažadėjusio rudenį, nuotaika verčia at-
sigręžti į tai, kaip šį mėnesį išnaudojo lietu-
viai – stebėdami žvaigždėmis nusėtą dangų.
Viskas, ko galėjo prireikti - gera nuotaika,
lietpaltis, šiltesni drabužiai, ir šis mėnuo tapo
vienu gražiausių per visą vasaros laikotar-
pį. Šalia žvaigždėto dangaus - papildoma
programa ir užsiėmimas akims ir sielai to-
bulinti – geras filmas. Būtent tokį užsiėmimą
suorganizavo šių metų „Kinas po žvaigždė-
mis” kūrėjai, kurie Valdovų rūmų kieme
žiūrovams pristatė įvairialypius ir kiekvieno
širdį suvirpinusius filmus.

Vienas pagrindinių „Kinas po žvaigždėmis”
programos akcentų – charizmatiškojo reži-
sieriaus, amerikiečių kino kūrėjo Wes An-
derson filmų ciklas. W. Anderson – autorinio

kino atstovas, vienas originaliausių ir kūrybiš-
kiausių JAV kino kūrėjų, kurio estetikos neįmano-
ma supainioti su niekuo kitu. Režisierius garsėja savo
unikalia stilistika, jo kūryba neatsiejama nuo sen-
timentalios ironijos, jam būdingo lyrizmo, pastelinių
spalvų dominavimo. Todėl festivalio pradžios ati-
darymo filmu šiais metais buvo pasirinktas būtent
W. Anderson filmas – „Viešbutis „Didysis Budapeš-
tas”. 

Tai juosta, už kurią Wes Anderson pirmą kar-
tą buvo nominuotas „Oskarui” geriausio režisieriaus
kategorijoje. Stilinga, šmaikšti ir intelektuali ko-
medija pasakoja prabangaus legendinio Vengrijos
viešbučio „Grand Budapest” intrigas ir paslaptis. Visi
miega su visais ir mėgaujasi prabanga, kol ramybę
sudrumsčia ypač vertingo renesanso epochos pa-
veikslo vagystė. Įspūdingi kostiumai, ypatinga spal-
vų paletė bei kūrėjo vaizduotėje gimęs neegzistuo-
jantis viešbutis laukė visų vertinančių preciziką ir
ambicingus kino kūrėjų siekius. 

Taip pat šio režisieriaus filmų restrospektyvo-
je buvo rodoma ir filosofinė nuotykių komedija
„Kelyje su „Dardžylingu”. Tai filmas apie kelionę po
Indiją, kuri tiesiog negalėjo apsieiti be nuotykių.
Ypač todėl, kad ši kelionė vyko traukinyje. Iš dalies
ši istorija autentiška, kadangi būtent taip Indiją ir
savo tarpusavio ryšį pabandė atrasti pats Wes An-
derson su keliais artimiausiais draugais. Jie apke-
liavo arbatos ir prieskonių šalį, o visus ten patirtus
įspūdžius perkėlė į šio filmo scenarijaus siužetą. Tik
istorija ne apie draugus, o apie tris brolius, kurie po
tėvo mirties bando susigrąžinti prarastą tarpusavio
ryšį. Kelionėje jie pykstasi, taikosi, įsimyli ir net
gelbsti į pavojų patekusius prašalaičius. Šis filmas
– vienas asmeniškiausių režisieriaus filmų, kuria-
me ryšys tarp žiūrovo ir filmo veikėjų daug šiltesnis
ir atviresnis, nei kitose režisieriaus kuriamose
juostose. Tai stipriai stilizuota Anderson vaizdų rea-
lybė. 

Taip pat festivalio metu buvo rodomas ir kitas
režisieriaus filmas, papildantis žiūrovų stebimą
rugpjūčio mėnesio žvaigždėtąjį dangų – komedija „Te-
nenbaumai”, kurioje nestinga Holivudo žvaigždžių.
Šioje juostoje buvo galima išvysti tris kartu augusius
giminaičius, kurių nesėkmės suaugusiųjų pasauly-
je pamažu užgožia visus kartu patirtus ypatingus vai-
kystės pasiekimus. Netikėtai vėl bendrauti panoręs
tėvas suveda atitolusius šeimos narius ir duoda pra-
džią virtinei komiškų nutikimų. Ryškia sportine ap-
ranga pasipuošęs Ben Stiller, romantiškasis Luke
Wilson bei melancholiškuose dūmuose paskendusi
Gwyneth Paltrow – išskirtiniai personažai, apie
kuriuos sužinome daugiau nei bet kuriame kitame
W. Anderson filme. „Tenenbaumai” ne tik galutinai
įtvirtina režisieriaus kinematografinį stilių, bet
yra puikus estetikos ir turinio dermės pavyzdys.

Greta išskirtinių W. Anderson juostų šiais metais
taip pat buvo galima išvysti ir artimiau pažvelgti į
vidinį žmogaus pasaulį, sumišusius jausmus, mei-
le pulsuojančius veikėjų gyvenimus per garsiojo Hon-
kongo kino kūrėjo Wong Kar-wai darbus. Vienas to-
kių siužetų – „Meilės laukimas”. Tai lyg erotinis ro-

Kinas po žvaigždėmis

Anthony Hopkins kino filme „Tėvas“

manas, kuriam nevalia pasibaigti, o užvertus pa-
skutinį puslapį, norisi vėl atversti pirmąjį. 1962-ieji,
Hong Kongas. Laikraščio direktorius bei gražuolė
sekretorė vieną ir tą pačią dieną kraustosi į namą,
kuriame tampa kaimynais. Abiejų gyventojų ant-
rosios pusės – užkietėję darboholikai, laiką lei-
džiantys komandiruotėse. Naujieji kaimynai vis
dažniau susitinka miesto gatvėse, namuose ir vieną
dieną išsiruošia kartu pavakarieniauti. Draugystės
pradžią žyminčios vakarienės metu išsiaiškina
skaudžią tiesą – jų sutuoktiniai leidosi į meilės
nuotykį ir tapo meilužiais. Tai ypač jausminga kino
juosta, paperkanti savo rafinuotumu, elegancija ir
nuostabiu garso takeliu. 

Wong Kar-wai darbų restrospektyvą šiais metais
taip pat papildys ir filmas „Čukingo ekspresas”. Tai
buvo ypatingas Wong Kar-wai filmografijos filmas,
kuris galutinai įtvirtino režisieriaus pavardę tarp
ryškiausių autorinio kino kūrėjų. Filme vystomos dvi
istorijos. Pirmoji užsimezga greito maisto restorane,
kurio nuolatinis lankytojas – policininkas 663. Šiam
policininkui leidžiant laiką restorane, vienai resto-
rano padavėjai atsitiktinai į rankas patenka polici-
ninko buto raktai. Jam nežinant, padavėja pradeda
lankytis ir šeimininkauti jo namuose. Antrojoje fil-
mo istorijoje galime paslapčia sekti šviesų peruką dė-
vinčios merginos kasdienybę. Ji vis bando paslėpti
heroiną keistose vietose, dažniausiai –niekam ne-
pažįstamų žmonių daiktuose. Kitas policininkas, ku-
ris žinomas kaip policininkas 223, neseniai paliktas
merginos, prisiekia, kad įsimylės pirmą moterį,
įžengusią pro duris. Sutapimas – tarpduryje pasirodo
kontrabandininkė su peruku. Tai filmas apie im-
pulsyviai gaivališką meilę. Tokią meilę, kai įsimy-
lėti tampa pernelyg lengva, o išeiti iš tokios meilės
– pernelyg sunku. 

Žiūrovams, norintiems visiškai naujų įspū-
džių, „Kinas po žvaigždėmis” pažadėjo įspūdingą fil-
mų programą. Vienas iš tokios programos filmų –
„Tuvė”. Gerai visiems žinoma menininkė, rašytoja
Tuvė Janson tapo žinoma ir mylima visame pasau-
lyje, kai, blaškoma kūrybinių kančių ir netradicinio
asmeninio gyvenimo, ėmėsi netikėto projekto: sukūrė
jaukų ir magišką Muminukų pasaulį. Filmas „Tuvė”
pasakoja apie aplinkybes, kuriomis gimė viena po-
puliariausių pasaulyje knygų serijų – „Troliai Mu-
miai”. Taip pat vaizduojamas talentingos ir unika-
lios menininkės kelias į kūrybinę ir asmeninę lais-
vę. Puikiai kritikų įvertinta „Tuvė” buvo nomi-
nuota Oskarui geriausio užsienio filmo kategorijo-
je, o aktorės Almos Pöysti debiutas prilyginamas ryš-
kiausių Europos aktorių talentui. Ši vizualiai kerinti
biografinė drama paliko įspūdį tiek menininkės
Tuvės Janson gerbėjams, tiek nuolatiniu kūrybos pul-
su gyvenantiems „Kino po žvaigždėmis” žiūrovams.

Nukelta į 8 psl.

Wong Kar-wai  „Čukingo eskpresas“
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Rugpjūčio 25–29 dienomis Berlyne vyko festivalis „Rencontres Internationales Pa-
ris / Berlin”. Programoje - 122 filmai iš 39 šalių, kino meistrų ir jaunųjų talentų do-
kumentiniai, eksperimentiniai, meniniai filmai ir multimedijų bei audiovizualiniai pro-
jektai. Lietuvai festivalyje šiemet atstovauja 5 penki režisieriai. Sauliaus Baradinskas pri-
stato debiutinį trumpametražį filmą „Auksinės minutės” (2019), o viso festivalio metu
videotekoje prienami šie lietuvių menininkų eksperimentiniai meniniai ir dokumenti-
niai darbai: Ievos Kotrynos Skirmataitės „Radiant Energy” (2020), Andriaus Žemaičio „Tavo
kraujas kitų gyvybė” (2019), Vytauto Katkaus „Kolektyviniai sodai” (2019) ir Gerdos Pa-
liušytės „Nevermore” (2020). 

Birželio, liepos ir rugpjūčio mėnesiais Lenkijoje plačiai pristatyta Lietuvos kultūra ir me-
nas. Atidaryta Stasio Eidrigevičiaus piešinių paroda, pristatyta poeto Mariaus Buroko poe-
zijos knyga „Tu mieszkał Jonasz / Čia gyveno Jonas.” 2019 m. Liublino leidykloje „Warszta-
ty Kultury” išleista Herkaus Kunčiaus knyga „Obrazki litewskie”. Liubline koncertavo trijų mer-
ginų iš Lietuvos grupė „shishi” (Dominyka Kriščiūnaitė, Elena Neniškytė, Giedrė Nalivaikai-
tė). Birželio 27 d. Varšuvos teatre „Rozmaitości” („TR Warszawa”) parodyta Valstybinio jau-
nimo teatro spektaklio „Sapnavau sapnavau” (režisierė Kamilė Gudmonaitė, dramaturgė Te-
klė Kavtaradzė) adaptacija lenkų kalba, sukurta kartu su kompozitoriumi Dominyku Digimu
ir „TR Warszawa” teatro aktoriais. Įvyko daug kitų prasmingų ir įdomių meno ir kultūros ren-
ginių. 
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Hm, planavo Dovas smagias atos-
togas Prancūzijoje – su brangiąja Vin-
ce, jau Paryžiaus operos teatre kartu su
Kipru pasirodančia (Vincutė parašė,
kad jiedviem „Kunigaikštyje Igoryje”
Champs Élysées teatro publika ploju-
si ir veiksmo metu), jau svajojo apie
porą savaičių dviese, be jokių rūpesčių,
reikalų, įsipareigojimų – bet Yotaro Su-
gimuros vizitas kaip reikiant įsimylė-
jėlio planus tolyn nustūmė. Ką manai,
Tautų Sąjungos sekretoriaus padėjėjo
vizitas Lietuvai dar ir kaip svarbus!
Gerai, kad ir jis, ir Sidzikauskas su tuo
Tautų Sąjungos atstovu nekart Ženevoj
susiėję, susitikus nebereikia formalaus
nepažįstamųjų mandagumo laikytis,
nors japonai, kaip žinia, familiarumo
ir su artimais draugais sau neleidžia;
bet juk ir Zauniui tas tinka, iš jo „vo-
kiškos”, „prūsiškos” natūros neretai
pasišaipo kolegos, taip, glėbesčiuotis ir
niekus pliaukšti jis nemėgėjas.

O tas ne rytietiškai stambaus Su-
gimuros vizitas visai smagus buvo,
nors, žinoma, negalėjai – bent URM
gen. sekretorius negalėjo – atsipalai-
duot, pamiršt, kad Lietuvą ir jos rei-
kalus, pirmiausia Vilniaus, privalu
svečiui pristatyt. Na, per kai kurių vei-
kėjų užsidegimą šiek tiek ir komišku-
mo gavos. Nuplaukė iš Kauno į Ram-
byną visas būrys: ir Sidzikauskas, ir
Turauskas, ir Avietėnaitė, kiti, net
prezidento duktė ponia Valiušienė.
Ten „paradui” ėmėsi anksčiau atvykęs
Rapolas Skipitis vadovaut, kone teatrą
surengdamas – pasveikino garbius
svečius „vietinių ūkininkų” vardu
(kadangi Zauniui vertėjaut teko, tai
irgi nesusilaikė nepašposinęs – patį
Skipitį pristatė kaip Bitėnų ūkininką);
ir lietuviškų dainų, pradėdamas him-
nu, chorelis – irgi Skipičiui, nelyg di-
rigentui, vadovaujant - sudainavo, pa-
skui, prie degančio aukuro – o dvi
vaidilutės, viena iš jų Jankikė – ugnį
kurstė, Sugimura buvo priverstas pri-
siekti, kad talkins Lietuvai senąją sos-
tinę atgaut... Nors ir svečias, ir visi su-
prato, kad čia juokai, bet, regis, Sugi-
mura pajuto reikalo rimtumą. Po tos
kulminacijos viskas jau lengvai, žais-
mingai ėjos. Na taip, buvo tas iškil-
mingas momentas, kai laive – jau iš
Rambyno Nidon plaukiant – Zaunius
Vydūnui prisegė Gedimino ordiną,
trečio laipsnio, bet juk iš širdies galė-

jo tilžiškiui dėkavot, prisimindamas,
kad nuo vaikystės dienų ir jis, ir visi
rokaitiškiai žinojo Vilhelmą Storostą
lietuvybę ir suvokietėjusiams tautie-
čiams žadinant, kilnųjį žmoniškumą
ugdant... O iš Nidos kompanija Klai-
pėdon nuvyko, ir ten po miestą paeks-
kursavo, „pietums” vėlų vakarą pas gu-
bernatorių Merkį sukviesti... Ir ten su-
sitikę vokiškosios valdžios atstovus –
direktorijos pirmininką Kadgyną, Sei-
melio pirmininką von Dresslerį, kitus –
apie reikalus nekalbėjo, bet juk didie-
siems vokietininkams turėjo būt ženk-
las: Tautų Sąjunga oficialų vizitą Lie-
tuvai daro, matyt, neketina leisti jos
skriausti... Ir taip iškylavo su visokiais
piknikais per Palangą, Platelius, iki
Germanto ežero prie Telšių. Kai jau
traukiniu iš Telšių Kaunan dardėjo,
matės, kad Sugimura gerokai nuvar-
gintas, nors jis ir nenustojo maloniai
šypsojęsis.

O Dovo mintys, nebeprivalant
svečio užiminėti, tolyn skriejo: Kaune
Sugimurą išlydėjęs, perduos reikalus
Savickiui, ir liepai dar neįpusėjus – Pa-
ryžiun pas Vincutę, ten, regis, pasise-
kimo savo pasirodymais sulaukusią.
Porą nerūpestingų savaičių juk  užsi-
tarnavęs!

Tęsinys kitame numeryje

Mažlietuviui Dovui Zauniui
lemtingi 1929-ieji...
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Žiūrovai, kurie norėjo pamatyti dar daugiau filoso-
finio turinio kupinų siužetų, šiais metais taip pat galėjo
išvysti filmą „Tėvas”. Ši juosta buvo ne tik sukrečianti,
tačiau ir labai atvira, taikli ir negailestinga senatvės ei-
gos studija. Dukters prižiūrimas garbingo amžiaus su-
laukęs vyras (aktorius Anthony Hopkins) iš paskutiniųjų
priešinasi negailestingai, viską naikinančiai senatvei. En-
tonis – išdidus anglų džentelmenas, griežtai atsisakantis
bet kokios sveikatos specialistų pagalbos, tačiau de-
mencija – klastinga liga, kurios poveikis Anthony stiprėja
kiekvieną dieną. Nebematydama kitos išeities, jo suau-
gusi dukra Anė (akt. Olivija Kolman) persikelia gyventi
pas tėvą. Tačiau ligai progresuojant, Anthony tampa vis
labiau nesukalbamas. Jis ima nebepažinti dukters ir ne-
prisimena nieko iš ankstesnio savo gyvenimo. Pamažu,
pereinant nuo vienos scenos iki kitos, filmas atskleidžia
tikrą ir nepagražintą demencinių ligonių patiriamą kas-
dienybę ir jautriai atskleidžia žiūrovui visa tai, kas yra

siejama su senatve, kurią kiekvienas įsi-
vaizduojame šiek tiek kitokią. Už šį vaid-
menį Anthony Hopkins buvo apdovanotas
Oskaru. 

Nepaisant šių naujų filmų ir prieš tai minėtų reži-
sierių gausos, vis tiek galima teigti, kad klasikinių filmų
gerbėjai tikrai nebuvo pamiršti. Šiais metais jie galėjo iš-
vysti pagal Šekspyro „Romeo ir Džuljetą” pastatytą miu-
ziklą, kuris 1961 metais susižėrė net 10 Oskaro statulėlių
ir iki dabar yra laikomas labiausiai pripažintu miuzik-
lu Holivudo istorijoje. Archetipinė meilės istorija ir ne-
sutaikoma dviejų šeimų priešprieša. Montekiai ir Ka-
pulečiai filme – tai anų dienų Niujorko jaunimas, o Romeo
ir Džuljeta – amžinieji įsimylėjeliai, kuriems nelemta būti
kartu. Todėl „Kine po žvaigždėmis” žiūrovai turėjo gali-
mybę pamatyti Lietuvoje beveik nerodytą kino klasikos
perlą „Vestsaido istorija”, kuris tikrai praplėtė indivi-
dualias kino istorijos žinias.

Net šiemetiniame filmų festivalyje nebuvusius lie-
tuvius ir kino mylėtojus nuoširdžiai raginu prisijungti ir
pasidžiaugti „Kinas po žvaigždėmis” festivalio kuriama
atmosfera virtualiose platformose ir su savimi išsinešti
pačius gražiausius ir įkvepiančius kurti vasaros prisi-
minimus. 

Vincė Jonuškaitė – Amneris.                  Iš Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus fondų 

Kinas po žvaigždėmis


